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	Informatīvais ziņojums
Par publisko pakalpojumu un institucionālās sistēmas pilnveidi ar mērķi stiprināt valsts valodas lietojumu
	Iebildums
Sabiedrības integrācijas fonds, izvērtējot Izglītības un zinātnes ministrijas informatīvā ziņojuma projektu, sniedz šādu atzinumu ar iebildumiem.
Dokumentā nav sniegta informācija par to, vai izstrādes procesā ir notikušas konsultācijas ar mācību centriem, kas nodrošina latviešu valodas kursus pieaugušajiem, tostarp jaunpienācējiem. Ņemot vērā šo pakalpojumu sniedzēju būtisko lomu sistēmas ieviešanā, uzskatām, ka to neiesaistīšana dokumenta sagatavošanā ir būtisks trūkums, kas var ietekmēt sistēmas praktisko īstenošanu.
Tāpat dokumentā nav skaidri aprakstīti gala lietotāju informēšanas mehānismi, tostarp komunikācijas stratēģija, kas nodrošinātu mērķa grupas informētību par jaunās platformas pieejamību, funkcionalitāti un lietošanas iespējām. Ņemot vērā, ka daļa mērķa grupas ir ar ierobežotām digitālajām prasmēm un valodas zināšanām, ir būtiski paredzēt daudzvalodu, skaidru un pieejamu informāciju, kā arī praktisku atbalstu platformas lietošanā.
Kopš 2023. gada Sabiedrības integrācijas fonds ir izstrādājis un ieviesis valsts informācijas sistēmu “Integrācijas pasākumu datu bāze”, kurā reģistrēti 61 pakalpojuma sniedzējs, kas nodrošina latviešu valodas kursus, un 13 430 unikālas personas, kas apguvušas latviešu valodu dažādos valodas līmeņos. Sistēmas izstrādes izmaksas bija 12 000 EUR + PVN. Minētā datu bāze nodrošina pārskatāmu informāciju par mērķa grupas iesaisti, mācību rezultātiem un pakalpojumu sniedzēju aktivitāti. Tā ir funkcionējoša, mūsdienīga un centralizēta platforma, kas jau šobrīd nodrošina savstarpēju mijiedarbību un informācijas apmaiņu starp Sabiedrības integrācijas fondu, Vienas pieturas aģentūru jaunpienācējiem un projektu īstenotājiem. Politikas plānošanas dokumentā nav izvērtēta iespēja šo sistēmu integrēt vai izmantot kā pamatu jaunās platformas izveidē, kas rada risku neefektīvai resursu izmantošanai.
Dokumentā nav skaidri aprakstīts, kā  praktiski tiks ieviesta jaunā sistēma, tostarp nav definēti konkrēti ieviešanas posmi, atbildīgās institūcijas, laika grafiks un uzraudzības mehānismi. Šāda pieeja apgrūtina plānotās sistēmas novērtēšanu un var radīt ieviešanas riskus. Lai arī dokumentā norādītas indikatīvās izmaksas, nav skaidri izklāstīts ilgtermiņa finansējuma modelis, īpaši pēc 2029. gada. Tāpat nav izvērtēts, vai piedāvātais finansējums ir pietiekams, ņemot vērā mērķauditorijas apjomu un pakalpojumu sniedzēju kapacitāti.
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